

**Lucrări de renovare a sistemului
de evacuare a apelor meteorice
din str. C. Brîncuși, sectorul
Botanica, mun. Chișinău (nr.
cadastral 0100101.566-parțial)**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse
Renovarea sistemului de evacuare a apelor meteorice**

Valoarea de deviz 226 201,66 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	10,65	57,66	614,08
2.	7123010010200	Betonist	h-om	10,47	57,66	603,70
3.	7129020012800	Pavator	h-om	12,26	57,66	706,91
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	3,60	57,66	207,58
5.	712909001060055	Instalator alimentare tevi	h-om	9,00	57,66	518,94
6.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	7,06	57,66	407,08
7.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	24,03	57,66	1 385,57
8.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	280,49	57,66	16 173,04
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	6,21	57,66	358,08
10.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	18,30	57,66	1 055,18
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	4,48	57,66	258,32
12.	9312040019600	Sapator	h-om	3,66	57,66	211,04
		Total manopera				22 499,52

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	1,98	1 400,00	2 772,00
2.	111100010001311	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	1,13	1 650,00	1 864,50
3.	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,07	250,00	517,50
4.	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,08	500,00	40,00
5.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,13	248,00	32,24
6.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,17	210,00	35,70
7.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	17,22	210,00	3 616,20
8.	2010102900888	Lemn rot cons rur coj fag L=1m d subt. min 18 cm S4342	m3	0,02	7 500,00	150,00
9.	2010102915572	Cofraje din scindura 40 mm grosime	m2	0,54	240,00	129,60
10.	2010102917685	Dulap fag lung tivita cls C gr=50mm lung=2,50m S8689	m3	0,04	7 500,00	300,00

11.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	33,77	0,60	20,26
12.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,02	500,00	10,00
13.	23203226000401	Bitum	t	0,01	11 000,00	110,00
14.	2320322600048	Bitum pt. hidroizolatii tip H 80/90 S 7064	kg	49,12	29,00	1 424,48
15.	2413317346000	Suspensie de bitum filerizat-subif	kg	9,21	22,00	202,62
16.	2521216700000	Teava din PVC diam.315mm	m	4,24	500,00	2 120,00
17.	2521216700000311	Teava din PVC diam.400mm	m	16,97	770,00	13 066,90
18.	252315667000044	Garnituri din cauciuc (mufe, reductii, coturi, teuri)	buc	3,45	115,00	396,75
19.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	59,04	1,33	78,52
20.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	34,18	1,33	45,46
21.	26511221004022	Ciment M-400	kg	2,42	1,33	3,22
22.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	9,82	5,00	49,10
23.	26611264330911	Inel de reazem KIIIO-1(0,02 m3)	buc	3,00	300,00	900,00
24.	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	1,00	390,00	390,00
25.	26611264331010555	Placi prefabricate pt. camine KIIQ-10a (0,18 m3)	buc	2,00	590,00	1 180,00
26.	2661126433101455	Placi prefabricate pt. camine KIIII3-10(0,10 m3)	buc	2,00	500,00	1 000,00
27.	266112643315205555	KIIQ-15-6 (0,5 m3)	buc	1,00	1 770,00	1 770,00
28.	26611264331521555	KII-15-9 (0,56 m3)	buc	3,00	2 095,00	6 285,00
29.	2661126433152399	Placi prefabricate pt. camine KIIII1-15-2(0,27 m3)	buc	1,00	1 090,00	1 090,00
30.	2663102100001464	Beton B15	m3	0,54	870,00	469,80
31.	2663102100957	Beton de ciment clasa B15/M200	m3	1,73	870,00	1 505,10
32.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,10	745,00	74,50
33.	2664102101196	Mortar -ciment M 50	m3	0,27	745,00	201,15
34.	2666122800284104	Rigola carosabila BetoMax LV-30.38.41-B, L=1000mm, B=385mm, H=410mm	m	14,07	4 025,00	56 631,75
35.	266612280028654	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150mm	m	12,06	115,00	1 386,90
36.	2681116002000	Disc armat cu segm. diamant crest. larg. d=400 mm	buc	0,11	600,00	66,00
37.	2682132601626	Carton bitumat	m2	35,30	30,00	1 059,00
38.	2710603420375	Otel patrat lam.cald lt = 50 mm	kg	0,23	25,00	5,75
39.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,13	25,00	3,25
40.	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	45,00	25,00	1 125,00
41.	2874145886954	Cuie cu cap conic tip a 3 x 80 S2111	kg	0,56	25,00	14,00
42.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	3,00	2 000,00	6 000,00
43.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	1,75	35,00	61,25
44.	6541121	Placi prefabricate pt camine KIIQ-15(0,38m3)	buc	1,00	990,00	990,00
Total materiale de constructii						109 193,50

Utilaje de constructii:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	4,26	180,00	766,80
2.	2875277400000	Compresor (7 atm.) 6 m3/min	h-ut	2,05	200,00	410,00
3.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,37	200,00	74,00
4.	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	2,05	90,00	184,50
5.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	3,78	150,00	567,00
6.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,49	120,00	58,80
7.	2952270004204	Masina de taiat rosturi in beton cu discuri abrazive	h-ut	9,29	120,00	1 114,80

8.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,50	120,00	60,00
9.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	3,95	500,00	1 975,00
10.	3410540000006	Autobasculanta	h-ut	11,92	450,00	5 364,00
		Total utilaje de construcții				10 574,90

Total	lei	142 267,92
Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	5 399,88
Transportarea materialelor	7,00 %	7 643,55
Total	100,00 +	155 311,35
Cheltuieli de regie	14,50 %	22 520,14
Total	100,00 +	177 831,49
Beneficiu de deviz	6,00 %	10 669,89
Total	100,00 +	188 501,38
TVA	20,00 %	37 700,28

Total deviz:

226 201,66

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)